**Pronomes e advérbios interro-** *Nescio quis sis.*  
**gativos ou particulas interro-** *Dic mihi ubi sis.*  
**gativas:** *nonne, num, ne (inter-*  
*Interrogo te num velis (velisne).*  
*simples); utrum... an, ne... Dic mihi utrum dives sis an pauper.*  
*an, an, ne (disj.) Modo: o Incertum est (utrum) veniat necne.*  
*conjuntivo!*

Ut, ne; *Edimus, ut vivamus.*  
 quo (c. compar.) *Pugnemus, ne moriamur.*  
 Modo: *conjuntivo. Stude, quo facilius intelli-*  
 gas. *gas.*

} Meios par-  
 ticulares  
 Meios gerais { *Gerúndio ou gerun-*  
*divo c. ad, causa*  
*(§§ 117-118). Supi-*  
*no em um. Relati-*  
*vas impróprias (§*  
*154, 2).*

*Adeo clamavit, ut raucus evaserit.*  
*Ita vivo, ut non reprehendar.*  
 Tam, ita, ...ut (neg.: ut *Nihil est tam difficile, quin possit elucidari.*  
 non; quin) *adeo, sic N. B.: Contigit, accidit, fieri potest ut...*  
 Modo: *conjuntivo.*

Ut, sicut, tamquam, sic... ut; *Loquor ut volo.*  
*Ut sementem feceris, ita metes.*  
 qualis... talis, etc.: (Fato real: *Qualis pater, talis filius.*  
*indicativo). Rem tibi commendo, quasi sit (!) tua.*  
 Quasi, tamquam si, velut si, etc. (Hipótese: *conjuntivo!*)

Cum (cj.) *Cum aeger essem, exire nolui.*  
 quia, quod (ind. ou cj.); *Non exivi, quia nolui. Te ac-*  
 quoniam, quandoquidem, *cusant, quod cupias imperare.*  
 siquidem (ind.). *Quoniam nox est, discedite.*  
 N. B.: *Quod scribis te valere, gaudeo (declar. § 141).*

} Meios par-  
 ticulares  
 Meios gerais {

Quamquam, etsi, tametsi, c. indic.;  
 Etiamsi, licet, quamvis (ut, cum),  
 c. o conjuntivo.

Quamquam eum vidi, nihil ei dixi.  
 Etsi otio careo, aliquid tibi scribam.  
 Etiamsi sis molestus, loquere tamen.  
 Quamvis multi errent, error non probatur.  
 Licet omnes fremant, dicam quod sentio.

Cum (temporal, inverso, iterativo, c. ind.). Cum histórico (conj.). Dum, donec, quoad (ind. ou conj.). Antequam, priusquam, postquam; simul ac, ubi, etc.

Cum valemus, libenter ambulamus.  
 Cum Caesar venisset, hostes timuerunt.  
 Donec vixero, studebo. Quiescam dum calor se frangat. H. Cocles pugnavit, quoad pons rescinderetur. Antequam loquor (loquar), cogitabo. Haec omnia evenerunt, priusquam adveni. Priusquam me corripere, fugii. Postquam eo veni, nihil novi audivi. Ubi (simul ac) haec audivi, timui.

Si, nisi, si non; Nisi si; sin (se porém); Dum, modo (ne), dummodo (conj.)

Si hoc dicis, erras. Si hoc dicas, erras.  
 Si hoc diceres, errares.  
 Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. Nemini scribo, nisi si quis ad me scripsit. Oderint, dum metuant.